În acest
sens, îi trimite cuvântarea pe care a susținut-o la dez-
velirea bustului marelui înaintaș pașoptist, pe care o
redăm și noi, datorită importanței istorice a eveni-
mentului, la care au participat ambele biserici surori,
greco-catolică și ortodoxă, la fel ca în marile momente
ale istoriei, cum au fost cele de pe Câmpia Libertății de
la Blaj, la 3/15 mai 1848 sau la marele praznic național
de la Alba Iulia din 1 Decembrie 1918: „Serbarea de
azi – spunea preotul Băieșan – e o zi însemnată în
analele vieții noastre românești. Azi prăznuim cu un
deosebit fast dezvelirea bustului lui Simion Bărnuțiu,
patronul liceului nostru, a acelui mare bărbat român,
care urmărind principiile școalei lui Gheorghe Lazăr,
a fost redeșteptătorul conștiinței naționale și înge-
rul libertății noastre. Simion Bărnuțiu din Ardeal și
Mihail Kogălniceanu din Moldova apar sub forma
unora din profeții neamului românesc. Chestia Unirii
Ardealului cu Ungaria ne-a pus în vedere pretinderea
drepturilor românești în Ardealul subjugat. Poporul
ardelean era pregătit pentru marile răspunsuri ale
ceasului. În fruntea inițiatorilor neînfricați, cari au
pregătit sufletele pentru măreața adunare de la Blaj,
din 3/15 Mai 1848, a fost Simion Bărnuțiu. Unire ori
moarte era răspunsul lui Simion Bărnuțiu, prin gla-
sul căruia vorbea conștiința redeșteptată a unui neam
strivit în picioare. Marele discurs din 2/14 Mai 1848,
carele pentru noi e o evanghelie națională, în preziua
măreței adunări de pe Câmpul Libertății, în catedrala
de la Blaj, este o prefață a dezrobirii de mai târziu. În
fața acestui apel în care să se închege glasul vremuri-
lor suferite, 40 de mii să întâlniră a doua zi pe Câmpul

Libertății, spre a cere dreptul la viață a neamului ro-
mânesc și de a jura jurământul de onoare și bărbăție
a poporului din Ardealul subjugat. În toată activitatea
sa Simion Bărnuțiu a fost un convins luptător de lati-
nitate și de naționalitate. E cert că din punct de vede-
re românesc Simion Bărnuțiu rămâne o personalitate
uriașă. Motivele sunt: 1. Rolul însemnat ce l-a avut
la convocarea și organizarea adunării din 3/15 Mai
1848, care adunare fu cea dintâi mare spovedanie a
poporului din Ardeal. Al doilea motiv e punerea în ac-
tivitate a conștiinței naționale, atât în Ardeal cât și în
Moldova. Neamul românesc și-a avut pe lângă eroii
militari și eroii săi culturali. Între aceștia din urmă
ocupă un loc însemnat și Simion Bărnuțiu.